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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Авиационная промышленность

является одной из стратегических отраслей России. Решаемые в диссертационном

исследовании задачи связаны с достижением целей государственных программ

Российской Федерации по развитию авиационной промышленности на 2013 - 2025

годы и по развития авиатранспортной отрасли до 2030 года [1-3].

Ключевой задачей обеспечения качества авиационной техники является

эффективное планирование и определение характеристик продукции,

технологических и производственных процессов на основе требований к

безопасности и надежности, а также с учетом актуальных требований и ожиданий

потребителей. От решения этой задачи зависят результаты и эффективность

дальнейших этапов жизненного цикла, организации производства и в конечном

итоге конкурентоспособность продукции, предприятий и отрасли. Важнейшим

направлением создания отечественной конкурентоспособной продукции

авиационной промышленности в условиях импортозамещения является

повышение эффективности разработки перспективной авиационной техники и

реализация современных подходов к управлению качеством на всех этапах

жизненного цикла авиационной продукции.

Применение методологии развертывания функции качества (QFD) по

данным исследователей и практиков ведет к повышению эффективности за счет

сокращения внесения изменения в проект на 30-50%, снижения затрат на запуск

производства на 20-60% и сокращения цикла проектирования и разработки на 30-

50% [4, 8, 32, 33, 73, 78].

Применение современных эффективных подходов к планированию качества

авиационной техники в России связано с рядом сложностей: отсутствует модель и

методики системного планирования на основе QFD, сама методология QFD

позволяет определять только направления улучшений, но не целевые значения

показателей качества. Факторами сложности планирования и обеспечения качества

перспективных авиационных комплексов также являются: многодетальность,
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сложность пространственных форм, большой объем работ по подготовке и

организации производства. Для применения современных CAD/CAM/CAE

технологий, разработки «цифрового двойника» c использованием технологий

больших данных (Big Data) нужно знать десятки тысяч целевых показателей и

ограничений [46].

Актуальность проблем планирования качества в отечественной экономике,

в том числе в авиационной промышленности, недостаточная эффективность

решения практических задач результативного определения целевых значений

характеристик качества конкурентоспособной продукции на основе методологии

QFD определили выбор темы диссертационного исследования.

Степень разработанности темы. Теоретические аспекты управления

качеством проработаны такими российскими и зарубежными учеными как:

В.Н. Азаров, Г.Г. Азгальдов, В.А. Барвинок, Б.В. Бойцов, В.А. Васильев, С.А.

Васин, В.Г. Версан, А.В. Гличев, О.П. Глудкин, В.Е. Годлевский, В.В. Ефимов,

В.А. Лапидус, С.А. Одиноков, В.В. Окрепилов, Т.А. Салимова, А.Н. Субетто,

И.И. Чайка, В.Л. Шпер, K.Ishikawa, N.Kano, G.Taguchi.

Вопросам цифровизации в управлении качества посвящены работы ученых:

Д.В. Антипов, А.И. Боровков, В.Е. Гвоздев, В.Н. Козловский, М.Г. Круглов, Д.И.

Панюков, С.В. Смирнов, Л.В. Черненькая, В.Л. Шпер, В.В. Щипанов.

Разработке и реализация методологии QFD посвящены работы таких ученых

как: Ю.П. Адлер, Ю.В. Брагин, Р.В. Буткевич, Ю.М. Быков, А.Я. Дмитриев,

Ю.С. Клочков, А.Н. Лисенков, Е.В. Плахотникова, В.Б. Протасьев, В.Н. Родионов,

М.И. Розно, П.С. Серенков, В.Л. Соломахо, А.Н. Чекмарев, В.В. Щипанов, Y.

Akao, T. Filmann, N.Kano, S. Mizuno, G. Mazur, G. Terninko, K.Tan.

Целью исследования является повышение результативности планирования

качества продукции и технологических процессов в авиационной промышленности

за счет разработки модели и методики системного планирования качества, и

усовершенствованного применения методологии развертывания функции

качества.
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Задачи исследования:

1 Провести анализ существующих подходов к планированию качества при

разработке и модернизации продукции и технологических процессов в

авиационной промышленности.

2 Предложить усовершенствованную модель системного планирования

качества при разработке и модернизации продукции и технологических процессов

в авиационной промышленности на основе развертывания функции качества.

3 Разработать на основе предложенной модели и матричных вычислений

новую методику системного планирования качества для определения целевых

значений и приоритетов характеристик продукции и параметров технологических

процессов.

4 Предложить алгоритм и программную реализацию новой методики

системного планирования качества, как элемента модели гибридной экспертной

системы планирования качества инновационной продукции.

5 Оценить адекватность разработанной методики, возможность и

эффективность ее применения в авиационной промышленности.

6 Разработать стандарт применения новой методики системного

планирования качества.

Область исследования соответствует паспорту специальности 2.5.22 –

Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства:

п.1. Методы анализа, синтеза и оптимизации, математические и информационные

модели состояния и динамики процессов управления качеством и организации

производства, п.3. Научные основы и совершенствование методов стандартизации

и менеджмента качества (контроль, управление, обеспечение, повышение,

планирование качества) объектов и услуг на различных стадиях жизненного цикла

продукции, п.14. Развитие основных положений и содержания Всеобщего

Управления Качеством (TQM), и других концепций управления качеством.

Объектом исследования является деятельность по планированию качества

при разработке и совершенствовании продукции и технологических процессов в

авиационной промышленности.
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Предметом исследования являются методики и инструментарий

планирования качества продукции и технологических процессов на основе

методологии развертывания функции качества.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

совершенствовании научно-практических подходов к планированию качества

продукции и состоит в следующем:

1) предложена усовершенствованная модель системного планирования

качества продукции авиационной промышленности на основе развертывания

(структурирования) функции качества QFD, отличающаяся использованием

целевых значений и приоритетов характеристик продукции и процессов. Модель

имеет возможность учитывать взаимосвязь характеристик (часто отрицательную),

погрешности при получении маркетинговой и бенчмаркинговой информации;

2) разработана новая методика эффективного применения QFD на основе

матричных вычислений, отличающаяся от существующих подходов определением

оценок целевых значений и приоритетов характеристик продукции/компонентов, а

также параметров технологических и производственных процессов. Методика дает

возможность использовать большие массивы данных и учитывать информацию о

взаимосвязи характеристик и погрешностях исходных данных;

3) разработана структура гибридной экспертной системы, отличающаяся

включением онтологии на основе QFD и модели Кано, математических моделей и

программной реализации новой методики.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость диссертационного исследования заключается в разработке методики

системного планирования качества, в которой можно использовать синергию

применения различных методов управления качеством (APQP, FMEA,

бенчмаркинг, робастное проектирование), в том числе при разработке продукции и

организации производства. Практическая значимость исследования заключается в

повышении эффективности планирования, проектирования и разработки новой и

модернизируемой продукции и организации производства за счет возможности
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определять не только приоритетные направления совершенствования, но и целевые

значения характеристик качества продукции.

Теоретические и практические результаты диссертационного исследования

могут быть рекомендованы к использованию для авиационной, космической,

оборонной, кабельной, автомобильной промышленности и других отраслей

машиностроения, для любых организаций, заинтересованных в своевременном

выводе продукции и услуг на рынок и снижении сроков и затрат на разработку.

Методология и методы исследования. Решение поставленных задач

проведено на основе методологии и принципов всеобщего управления качеством

TQM, идеологии робастного проектирования, семи новых инструментов

менеджмента качества, методологии перспективного планирования качества

продукции (APQP), методологии развертывания (структурирования) функции

качества QFD, экспертных методов квалиметрии, онтологического подхода,

методов математического моделирования, матричных преобразований.

Положения, выносимые на защиту:

1 Усовершенствованная модель системного планирования качества

продукции авиационной промышленности на основе методологии QFD с

использованием целевых значений и приоритетов характеристик продукции и

процессов. Модель имеет возможность учитывать дополнительную информацию о

взаимосвязи характеристик, погрешности при получении маркетинговой и

бенчмаркинговой информации.

2 Новая методика системного планирования качества на основе

матричных вычислений при развертывании функции качества (Matrix Technique

QFD, MTQFD), процессная модель методики и алгоритм определения приоритетов

и оценок целевых значений характеристик продукции и процессов с возможностью

использовать большие массивы исходных данных и учитывать информацию о

взаимосвязи характеристик и погрешностях исходных данных.

3 Структура гибридной экспертной системы планирования качества с

включением онтологии на основе QFD и модели Кано, математических моделей и

программного модуля расчета методики MTQFD.
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4 Результаты апробации методики MTQFD определения оценок целевых

значений и приоритетов характеристик продукции/компонентов и параметров


[…]


98 -0.084 -0.103 -0.067 -0.153 0.000 0.026 0.036 -0.009 7.598 0.217 -7.588

99 -0.078 -0.089 -0.050 -0.141 -0.022 0.003 0.055 0.010 7.959 0.243 -7.766

100 -0.083 -0.100 -0.037 -0.150 -0.009 -0.004 0.030 -0.001 7.596 0.214 -7.854
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Линейные математические модели (матрицы взаимосвязи) для кабельного

производства

Д1. Матрица H1 взаимосвязи требований и характеристик провода
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Д2. Матрица H2 взаимосвязи характеристик провода и компонентов
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Д3. Матрица H3 взаимосвязи характеристик компонентов и параметров

технологического процесса
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Д4. Матрица H4 взаимосвязи параметров технологического процесса и

производства
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Проект СТП «Применение матричной методики MTQFD при разработке и

модернизации продукции и процессов» (выдержка)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Пример интерфейса прототипа экспертной системы
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Пример протоколирования результатов работы предлагаемой экспертной системы

на примере проектирования авиационного подшипника

К1. Протокол упрощенного варианта QFD 1 уровня

2022-02-06 18:11:57.702388

Протокол Принятия решения

--------------------------------------QFD1 by MTA, SSAU

Объект принятия решения:

Подшипник качения шариковый

Количество Требований:

4

Требования:

('Дин_грузоподъемность', 'Надежность', 'Эксплуатационная технологичность',

'Эстетика')

Исходная значимость требований (10-балльная шкала):

[10 9 7 3]

Исходная отн значимость требований, %:

[0.34482759 0.31034483 0.24137931 0.10344828]

------------------------------------------

Отн значимость требований с учетом рынка, %:

[30.45685279 27.41116751 28.42639594 13.70558376]

------------------------------------------

Количество Характеристик 1 уровня:

5

Характеристики 1 уровня:

('Размеры_элементов', 'Зазоры', 'Прочностные_хар_элементов', 'Хар_смазки',

'Маркировка')

Отн важность характеристик 1 уровня с учетом рынка, %:

[33.13, 10.8, 27.84, 20.11, 8.11]

Наиболее важная характеристика с учетом рынка:

Размеры_элементов

Значения ПЧР характеристик 1 уровня:

[ 40 200 200 20 400]

Отн важность характеристик 1 уровня с учетом риска и рынка, %:

[10.43, 17.01, 43.84, 3.17, 25.55]

Наиболее важная характеристика 1 уровня с учетом риска и рынка, %:

Прочностные_хар_элементов

------------------------------------------
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К1. Протокол оценки важности характеристик

2023-07-04 16:06:41.713332

Протокол оценки важности характеристик/параметров

----------------------------HOQ_any from Matrix Technic Of Quality by MTA, SSAU

Исходные данные

------------------------------------------

Предмет улучшения:

Подшипник шариковый радиальный однорядный

Количество требований:

11

Требования:

['динамическая нагрузка', 'уровень вибрации', 'др. требования назначения', 'уст.

безотказная наработка', 'др.требования надежности', 'уд. материалоемкость',

'удельное энергопотребение при трогании и вращении', 'уровень шума (эргономика)',

'уд.трудоемкость изготовления (технологичность)', 'коэф. унификации', 'патентно-

правовые требования']

Важность требований:

[12.5, 11.25, 10.0, 11.25, 10.0, 10.0, 8.75, 7.5, 6.25, 6.25, 6.25]

------------------------------------------

Мы определили количество характеристик:

9

Перечень характеристик/параметров:

['выбранная серия диаметров (ГОСТ 3478)', 'выбранная серия ширин', 'выбранная

точность изготовления (класс, ГОСТ 520)', 'выбранные материалы элементов',

'маркировка', 'упаковка', 'точность и стабильность размеров элементов',

'стабильность зазоров', 'характеристики смазки']

Характеристики/параметры:

['выбранная серия диаметров (ГОСТ 3478)', 'сверхлегкая 8', '', 'выбранная серия

ширин', 'нормальная 1', '', 'выбранная точность изготовления (класс, ГОСТ 520)',

'6', '', 'выбранные материалы элементов', 'сталь ШХ15', '', 'маркировка',

'лазерная', '', 'упаковка', 'вакуумная с защитой', '', 'точность и стабильность

размеров элементов', 'Cpk = 1,67', '', 'стабильность зазоров', 'Cpk = 1', '',

'характеристики смазки', 'стандартная', '']

Матрица взаимосвязи:

[[9, 0, 3, 3, 9, 9, 3, 1, 9, 3, 9], [9, 1, 3, 1, 3, 9, 3, 1, 3, 3, 9], [1, 3, 3,

3, 3, 1, 3, 3, 3, 9, 3], [9, 1, 3, 9, 9, 9, 1, 3, 9, 3, 3], [0, 0, 1, 0, 0, 0, 0,

0, 9, 9, 3], [0, 0, 0, 1, 1, 3, 0, 1, 3, 9, 9], [1, 3, 1, 3, 3, 1, 3, 9, 3, 0, 0],

[1, 3, 1, 3, 1, 0, 1, 3, 9, 0, 0], [1, 1, 1, 1, 1, 0, 3, 3, 0, 1, 9]]

Вектор абс важности характеристик/параметров:

[521.25, 412.5, 292.5, 560.0, 141.25, 190.0, 242.5, 187.5, 166.25]

Вектор отн важности характеристик/параметров:

[0.19, 0.15, 0.11, 0.21, 0.05, 0.07, 0.09, 0.07, 0.06]

Наибольшая важность, %:

21.0

Характеристика/параметр:

выбранные материалы элементов