В диссертационный совет 24.2.379.05,
созданный на базе ФГАОУ ВО «Самарский
национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Митрошкиной Татьяны Анатольевны**
на тему **«Совершенствование модели системного планирования качества
продукции и процессов в авиационной промышленности на основе
развертывания функции качества»**, представленной на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности
2.5.22. Управление качеством продукции.
Стандартизация. Организация производства

В настоящее время в машиностроении, в том числе в авиадвигателестроении, все большее внимание уделяется ранним этапам планирования, проектирования изделий и разработке технологических процессов в соответствии с требованиями заказчиков. Методология развертывания функции качества (QFD) получает распространение в различных отраслях промышленности, включая авиадвигателестроение, но пока редко применяется для разработки технологических процессов. Качество разрабатываемого технологического процесса обычно могут оценить следующие по цепочке участники производственного процесса, а также процессов обслуживания и ремонта готового изделия. При использовании QFD становится очевидно, что требования к качеству технологического процесса предъявляют и внешние потребители изделия.

Актуальность работы Митрошкиной Т.А. не вызывает сомнений, применение предлагаемых модели и методики позволяет повысить качество продукции и технологических процессов, сократить время на подготовку производства за счет своевременного оценивания целевых значений ключевых характеристик продукции, ключевых параметров технологических и производственных процессов.

Автором получены следующие результаты исследования, обладающие научной новизной:

- предложена усовершенствованная модель системного планирования качества продукции на основе методологии развёртывания функции качества;
- разработана новая методика эффективного применения QFD на основе матричных вычислений для оценок целевых значений характеристик продукции и параметров технологических процессов;
- разработана структура гибридной экспертной системы планирования качества с включением математических моделей и программной реализации новой методики.

Полученные в работе результаты представляют теоретическую и практическую значимость и могут быть применены для оценки изменения ключевых характеристик авиационной продукции и параметров технологических процессов. Теоретическую значимость имеет модель системного планирования качества на основе методологии развертывания функции качества и матричных подходов к решению задач. Практическую значимость представляет методика определения целевых значений ключевых характеристик продукции и процессов, которая может быть применена в авиадвигателестроении.

Входящий № 206-9453
Дата 06 АЕН 2023
Самарский университет

По результатам исследований автором опубликовано 28 работ, в том числе 8 работ в журналах и изданиях, рекомендуемых ВАК, а также 7 работ в изданиях, рецензируемых Web of Science и Scopus. Отдельные результаты представленной работы докладывались и обсуждались на конференциях, в том числе посвященных авиадвигателестроению.

По содержанию автореферата можно сделать следующие замечания.

1. В предложенной автором модели процесса методики Matrix Technique QFD (рис. 3 автореферата) результаты проектирования конструкции и разработки технологического процесса (блок 3) фактически не используются при реализации этапов 2-4. Однако на практике не всегда удается достигать желаемых технических характеристик проектируемого изделия (этап 1) и его компонентов (этап 2).

2. Слишком кратко представлена в автореферате математическая модель цифрового двойника авиационного двигателя ТВ7-117С, которая использовалась для оценки адекватности метода. Поэтому появляются вопросы: почему эта модель линейная; для условий она применима; насколько адекватно она описывает связи проектируемых конструктивных и технологических параметров с заданными основными характеристиками двигателя?

Приведенные замечания не снижают общей ценности диссертационной работы. В целом диссертация Митрошкиной Т.А. «Совершенствование модели системного планирования качества продукции и процессов в авиационной промышленности на основе развертывания функции качества» представляет собой самостоятельное завершенное исследование, в котором решена актуальная задача, которая имеет существенное значение для повышения результативности планирования качества в авиадвигателестроении. Митрошкина Татьяна Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

Согласен на включение своих персональных данных в аттестационные документы соискателя ученой степени кандидата технических наук Митрошкиной Татьяны Анатольевны и их дальнейшую обработку.

29.11.23

Киселев Эдуард Валентинович,
д-р техн. наук, профессор, заведующий кафедрой
организации производства и управления качеством
Тел. +7 (4855) 22-21-26
e-mail: kev.rsatu@yandex.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Рыбинский государственный авиационный технический университет имени П.А. Соловьева"

Адрес: 152934, Ярославская область, г. Рыбинск, ул. Пушкина, д. 53

Подпись Киселева Эдуарда Валентиновича заверяю

Проректор по науке и цифровой трансформации
ФГБОУ ВО «Рыбинский государственный
авиационный технический университет
имени П.А. Соловьева»,
канд. техн. наук, доцент

Сутягин А.Н.